
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
N. Registro Settore 336 del 08-11-2023 

 
N. Registro Generale 921 del 08-11-2023 

 

Oggetto: 
Conferimento incarico di patrocinio legale all'Avv. Cirino Gallo  in 
esecuzione della Delibera di GM n. 108 del 06/11/2023  -  Costituzione e 
difesa innanzi   alla Suprema Corte di Cassazione 

 
CIG: ZC53D26E8B 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 D.ssa LUCIA LOMBINO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 



 

 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
SEGRETERIA 

 
Proposta di determinazione n. 338 del 07-11-2023 

 

Oggetto: 
Conferimento incarico di patrocinio legale all'Avv. Cirino Gallo  in 
esecuzione della Delibera di GM n. 108 del 06/11/2023  -  Costituzione e 
difesa innanzi   alla Suprema Corte di Cassazione 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO: 

che con  decreto sindacale n. 19 del  05/12/2022, veniva attribuita la P.O. dell’Area I 
Amministrativa, legittimato pertanto ad emanare il presente provvedimento; 

che il Sig. Egidio Tagliareni, proponeva ricorso innanzi alla Suprema Corte di Cassazione – Sez. 

Lavoro Suprema Corte di Cassazione – Sez. Lavoro - avverso la Sentenza emessa dalla Corte di 

Appello di Palermo n. 117/2023;  

VISTA la deliberazione di G.M. n. 108 del 06/11/2023 immediatamente esecutiva, recante ad 

oggetto: “Ricorso innanzi alla Suprema Corte di Cassazione -  Autorizzazione al Sindaco di Costituirsi 

nell’interesse dell’Ente – Incarico legale – Assegnazione somme. “ 

CONSIDERATO che con la medesima delibera è stata affidata al Responsabile dell’Area I 

Amministrativa la somma di euro 2.804,97 ed è stato approvato lo schema del disciplinare di 

incarico demandando al responsabile dell’Area I Amministrativa l’adozione dei relativi atti 

gestionali – compresa quindi la sottoscrizione del disciplinare di incarico; 

RITENUTO opportuno e necessario, in esecuzione della succitata deliberazione di G.M., 

provvedere alla nomina di un Legale in rappresentanza e difesa dell’Ente per resistere al ricorso 

proposto dal Sig. Egidio Tagliareni;  

CONSIDERATO che il Comune non risulta, in atto, dotato di difensori muniti di patrocinio legale 

e che, per la fattispecie di che trattasi, bisogna conferire incarico ad un Avvocato professionista 

esterno all’ente; 

VISTI: 



-l’art. 13, comma 2, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale “Le disposizioni del codice non si 

applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi 

offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”; 

-l’art. 56, comma 1, lett. h, del richiamato d.lgs. 36/2023, a tenore del quale “le disposizioni del 

codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici, tra gli altri, ai servizi 

legali concernenti: 

“1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 

9 febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro 

dell’Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato 

membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni 

internazionali; 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi 

sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza 

divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi 

dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 

3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 

4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono 

designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici 

compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 

5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri” 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto trasmesso dall’Avv. Cirino Gallo, con studio in 

Acquedolci (ME), in Via Ricca Salerno n. 10 per il patrocinio legale nel citato procedimento, 

acclarato al protocollo comunale n. 17973 del 06/11/2023, per l’ammontare di € 2.804,97 compreso 

di spese generali, Cpa ed IVA come per legge; 

RITENUTO di affidare l’incarico del legale patrocinio dell’Ente nella vertenza in parola 

all’avvocato suddetto, già difensore dell’Ente in primo grado ed sede di appello, in possesso delle 

capacità necessarie all’assistenza in giudizio in relazione al procedimento contenzioso di cui 

all’oggetto; 

DATO ATTO che il conferimento dell’incarico in parola avviene alle condizioni in questa sede 

precisate nonché alle condizioni di cui al disciplinare di incarico, approvato con delibera di G.M. n. 

108 del 06/11/2023; 

VISTE le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

CONSIDERATA l’urgenza al fine di rispettare i termini per costituzione in giudizio;  

VISTA la disponibilità manifestata dall’Avv. Cirino Gallo;   



DATO che il suddetto preventivo risulta coerente con i parametri minimi di cui al DM n. 147 DEL 

13.08.2022 (in considerazione del valore della controversia) e alla legge n. 149/2023 (equo 

compenso); 

RITENUTO, che in applicazione dei principi generali di proporzionalità e di ragionevolezza, 

appare opportuno procedere all'affidamento dell'incarico legale essendo il preventivo di spesa ben al 

di sotto della soglia dei 140.000,00 euro;  

RITENUTO quindi, necessario, al fine di difendere i legittimi interessi dell'Amministrazione 

Comunale conferire l’incarico di patrocinio legale all’Avv. Cirino Gallo , con studio  in 

Acquedolci (ME), in Via Ricca Salerno n. 10;    

DATO ATTO che i sottoscrittori del presente atto non sono in conflitto di interesse ai sensi 

dell’art.6- bis della L. 241/1990;  

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali 

in ambito pubblico, al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG: ZC53D26E8B; 

VISTE le Determine Sindacali n. 18 del 05/12/2022 e n. 19. del 05/12/2022 con le quali venivano 

attribuite, rispettivamente, le funzioni di Responsabile dei Servizi Legali e le funzioni di  

Responsabile di P.O. dell’Area I Amministrativa;  

Visti gli artt. 6, 50 e 183 del D.Lgs n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il d.lgs. 36/2023;  

DETERMINA 

 

⮚ Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti ed in 

esecuzione di quanto determinato con la Delibera di GM n.108 del 06/11/2023, di conferire 

l’incarico legale all’Avv. Cirino Gallo per procedere alla costituzione e difesa nel giudizio 

innanzi alla Suprema Corte di Cassazione  - Sez. Lavoro - ;  

⮚ Di dare atto che l’incarico è regolamentato dal disciplinare di incarico approvato con 

Delibera di GM n. 108 del 06/11/2023;  

⮚ Di impegnare la somma complessiva  pari ad euro 2.804,97 quale compenso 

onnicomprensivo per l'incarico professionale di che trattasi, al  Cap. 1058 codice di bilancio  

01.02-1.03.02.11.006 del bilancio 2022/2024 esercizio 2024 (imp. provv. n. 304 del 

06/11/2023);  

⮚ Di dare atto la presente determinazione, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs. n. 33/2013, 

verrà pubblicata sul sito istituzionale, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori; 

⮚ Di dare atto che la presente determinazione, vista l’urgenza, ha immediata efficacia dal 

momento dell’attestazione della copertura finanziaria.                   

                                                
 



 

 

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  NATALA VIRGA 

 
 

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA I 
AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 07-11-2023  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 D.ssa LUCIA LOMBINO 

 


